<sup>420</sup> L’edizione critica legge: “misuratori” e propone in nota: “cfr Gerolamo, op. cit., Novi Testamenti / de Actibus Apostolorum M: “Medi, mensurantes, sive mensurati.” / “Medi, coloro che misurano o misurati.”. Isidoro, op. cit., IX II 28. 46: “Madai, dai quali si ritiene siano discesi i Medi; [...] Si ritiene che i Mediabbiano preso nome dal loro re. Giasone, infatti, fratello del re Pelio, fu scacciato dalla Tessaglia dai figli di Pelia insieme con sua moglie Medea: suo figliastro fu Medo, re d’Atene, il quale, dopo la morte di Giasone, sottomise la regione d’Oriente ove fondò la città di Media e, derivandolo dal proprio, diede al popolo il nome di Medi. Ciononostante, troviamo scritto nel Genesi che capostipite dei Medi fu Madai, dal quale quelli, come detto sopra, avrebbero tratto nome.”.

<sup>512</sup> L’edizione critica legge: “unitamente”.

<sup>513</sup> L’edizione critica legge: “perché, dato che ...”.

<sup>514</sup> L’edizione critica legge: “cinse”.

<sup>515</sup> L’edizione critica legge: “per mezzo di questi”, ritengo riferendosi ai riccoli / pensieri raccolti dalla fascia.

<sup>516</sup> Ritengo preferibile la minuscola per evitare confusioni con lo Spirito santo.

Inde legitur in evangelio ad caput nostrum *in deserto* accessisse temptator, quem paulo post eadem Scriptura appellat *diabolum*. Et doctor gentium Corinthis scribens ait: «Ne temptet vos Satanas propter incontinentiam vestram», et alibi: «Ne temptet», inquit, «vos is qui temptat».

[33] «Horrent» ergo «Persae et Medi» spiritales, hoc est phalanges diaboli, «constantiam et audaciam» ecclesiae, quia agnoscunt illi a Christo *potestatem datam esse calcandi supra serpentes et scorpiones, et super omnem virtutem inimici*. Et quia fundata est *supra petram, nec portae inferi praevalerunt adversus eam*.

[34] Hinc et Paulus auditores suos ammonuit dicens: «Resistite diabolo et fugiet a vobis»; nihil enim superbius et ferocius illo est cum animi sui ostendere permittitur qualitatem, sed nihil eo infirmius quando per servos Christi divina conteritur potestate. [35] Nota, lector, quod dicit «Persas ac Medos horrere constantiam eius» et «ululare Assyrios», et vide si forte vera opinio sit quam supra posuimus de Chambise filio Cyri, quod a plerisque iste Nabuchodonosor, quem historia memorat, esse crederetur, quia Persis et Medis atque Assyriis dominari demonstratur.

[36] «Tunc ululaverunt castra Assyriorum, quando apparuerunt humiles mei arescentes in siti» (Idt 16, 13), «Ululant castra Assyriorum», qui *dirigentes* interpretantur, quando persecutores ecclesiae, qui disponebant bella adversus fideles, per humilitatem ipsorum qui per abstinentiam mortificabant in se desideria carnis, et esuriunt atque sitiunt iustitiam, vincuntur.